Made in West-Germany

Bauanleitung

fur

-MINI BOY-

mit kollektiver Blattverstellung
Best. Nr. 2750

Herzlichen Gliickwunsch zum Kauf des “Mini-Boy"

Sie haben sich fiir ein Hubschraubermodell entschieden, in dem die Er-
fahrung von rund 15 Jahren Hubschraubertechnik und der Produktion von
mehreren zigtausend Baukdsten verwertet wurden. Sie kOnnen also sicher
sein, daB alle Bauteile dem Verwendungszweck entsprechend maximal auf-
einander abgestimmt und ausgewihlt wurden, damit ein erfolgreicher,
aber auch sicherer Flugbetrieb gewdhrleistet ist.

Verfahren Sie beim Bau des Modelles genau nach der Bauenleitung. Reachten
Sie auch die Detailhinweise. Lesen Sie immer erst ein Kapitel vollstidndig
durch, bevor Sie mit dem Zusammenbau beginnen. Beachten Sie auch evtl.
Beilagen mit besonderen Hinweisen oder erganzenden Empfehlungen.

Wichtig:

Ein Modellhubschrauber ist lkein Spielzeug, und gehdrt nur in

die Hinde von verantwortunzsvollen Personen. Das gilt fir den Zusammen-
bau und den Betrieb. Die in den drehenden Rotorbldttern enthaltene
Energie ist betrdchtlich. Bauen Sie deshalb sorgfdlitig und prifen Sie
Ihr Modell vor jedem Start auf sichere Funktion aller Teile. Fliegen
Sic nur auf zugelassenen Plitzen. Halten Sie sich fern von Zuschauern.
tlalten Sie selbst cinen ausrveichenden Sicherheitsabstand zum Modell ein.
Beachten Sie auch die Hinweise dor Fernsteuerhersteller.

Bel entsprechender Sorgfalt werdan Sie viel Freude an Threm "Mini-Boy"
haben.

Das wunscht Ihnen Thr }Q y ﬂ/
, (
Qlﬁﬁ/éxélfzﬁ

robbe Modellsport GmbH

v/ 4
Werk _ _SCb[U E/“' MODELLBAU

Schiiter Modellbau - DieselstraBe 5 - 6052 Miihtheim arn Main - West Germany
Telefon-Sammel-Nr. (06108) 6238 / Telefax: (Q 6108) 71843

imponé d'Abemagre




Zur Vereinfachung des Zusammenbaues sind die
Baustufen ihrer Reihenfolge entsprechend in
einzelnen Pdckchen vorsortiert. Die Nummern
der Packchen entsprechen der Baufolge in der
Bauanleitung. Es empfiehlt sich, immer nur
das jeweils bendtigte Piackchen zu offnen und
die vorgegebene Baufolge einzuhalten. Der
Arbeitsplatz soll sauber sein.

Baustufe 1 Chassis und Kufen

Die beiden Seitenbleche (190) unter Verwendung der 2 Boden-U-Profile (189) und der

2 kurzen U-Profile (141) mit 12 Eisenschrauben M 3 x 8 und Sechskantmuttern zu-
sammenschrauben. Muttern nach innen! Es ist wichtig, die Seitenbleche parallel
zueinander auszurichten und die Schrauben sofort endgiiltig festzuziehen. Die Schrau-
ben durch einen Tropfen '"Loctite" (Best.-Nr. 1341) sichern. Die Kufenbiigel (195) mit
2 Imbusschrauben M 3 x lo und Stopmutter unter die Boden-U-Profile schrauben.

Die Kufenrohre (196) mit den Schellen (125) und 8 Schrauben M 3 x lo mit Sechskant-
muttern an die Bigel (195) anschrauben. Kufenrohre hinten ca. 55 mm herausstehen

lassen. Schrauben endgiltig festziehen. Muttern nach unten. Muttern mit Loctite
sichern.

Zusdtzlich wird das U-Profil (141) mit 2 Eisenschrauben M 3 x 8 und Muttern M 3
zwischen die Chassiswidnde geschraubt und zwar oberhalb der Motorbefestigung, bzw.
unterhalb der beiden Bohrungen fiir die hintere Gebldsebefestigung. Das U-Profil
dient der Chassisverstidrkung wobei darauf zu achten ist, daR die Motorhaltebleche
(187) das Chassis nicht verspannen.

Baustufe 2 Kupplung und Startwelle

Diz Kupplung (182) ist bereits mit der Anlasswelle (183) und dem Querstift (197)
montiert. Auf die Anlasswelle werden der Reihe nach aufgeschoben:

Hilse (184) (3,5 mm lang)

Pafscheibe (199)

Nadelkafig (198)

Kupplungsglocke (180) mit montiertem Zahnrad (181)

PaBscheibe (199)

Hilse (185) (14 mm lang)

Lagerbock (131) mit Kugellager (130) mit Kugellager zur Kupplung
Lagerbock wie oben, jedoch mit Kugellager von der Kupplung wegzeigend.

[N VP VT S S v

Bei der Montage der Hiilsen und PaRscheiben sowie des Nadelkdfigs muB Fett beige-
geben werden, da ein spdteres Schmieren dieser Teile nur schwer mdglich ist.

Die so zusammengestellte Einheit von unten in das Chassis schieben, und auf das
obere, freie Ende der Anlasswelle eine Hiilse (185) (14 mm lang) und den Startkonus
(186) aufschieben. Den Konus mit 2 Imbus-Stiftschrauben M 3 x 5 provisorisch
leicht anziehen. Die Lagerbdcke (131) mit 4 Imbusschrauben M 3 x 30 mit & Stop-
muttern M 3 im Chassis verschrauben. Cesamte Welle senkrecht ausrichten. Kupplung
mit Glocke und Zahnrad nach oben schieben, Klemmschrauben am Startkonus 1dsen

und Startkonus so aufschieben, daR die gesamte Welleneinheit noch Axialspiel hat.
(Ca. 0,2 mm). Sowohl die Kupplungsglocke mit dem Zahnrad auf dem Nadelkdfig als
auch die Startwelle mit der Kupplung miissen sauber und leichtgdngig laufen,

Lieber mehr als zu wenig Axialspiel!)

Baustufe 3 Motor und Geblise

Die Schwungscheibe (179) ist bereits mit dem Fliigelrad (162) und den Mitnehmer-
stiften (160) fiir die Kupplung (182) montiert. Die Schwungscheibe hat eine Bohrung
von 1/4" bzw. 6,35 mm und paBt damit auf die meisten, heute gebrduchlichen Motor-
typen von 6,5 ccm. Die Schwungscheibe wird anstelle des Propellers auf die Motor-
kurbelvelle montiert. Eventuell ist die Unterlegscheibe (150) zu verwenden um



genigend Abstand zum Vergaser zu haben. Zum Festhalten der Kupplung dient der
Schlussel (Best.-Nr. 1344). Die Kurbelwellenmutter ist gut festzuziehen! Die Motor-
haltebleche (187) mit den Distanzunterlagen (188) unter Verwendung von 4 TImbus-
schrauben M 3 x 15, groBen Unterlegscheiben 3 mm @ und Stopmuttern rechts und links
gegen das Chassis schrauben. (Schrauben von aufen, Unterlegscheibe und Stopmutter
von innen). Die Schrauben noch nicht festziehen. Den Motor mit 4 Imbusschrauben

M 3 x lo und Stopmuttern M 3 auf die Motorhaltebleche (187) schrauben. Die gesamte
Einheit nach oben schieben, so daR die Mitnehmerstifte der Schwungscheibe in die
Bohrungen der Kupplung einrasten. Ferner muf der an der Kupplung befindliche Bund
in die Offnung der Schwungscheibe hineingedriickt werden, damit die Schwungscheibe
einwandfrei fixiert ist. Gegebenenfalls miissen, je nach Motortyp, die Bohrungen
etwas nachgearbeitet werden. Bei dieser Einsetzarbeit ist unbedingt darauf zu achten,
daB eine geradlinige Fiihrung zwischen der Anlasswelle mit der Kupplung und der
Schwungscheibe mit dem Motor gegeben ist. Den Motor dabei nicht so weit nach oben
driicken, daf das Axialspiel in der Kupplungswelle verloren geht. Nach ordnungsge-
miBer Montage muR sich die Kupplungsglocke mit dem Antriebszahnrad leichtgidngig
drehen lassen. Ferner muf die Anlasswelle mit der Kupplung leicht verdreht werden
kdnnen, wobei deutlich ein leichtes Klicken zu horen ist, das durch das Spiel

.

swischen den Mitnehmerstiften und den Bohrungen in der Kupplung hervorgerufen wird.

Das Gebldsegehduse (119) entsprechend den Markierungen ausschneiden und an die er-.
forderlichen Offnungen fiir die Vergaserbetdtigung anpassen. Diese Arbeiten werden
durch das transparente Gehdusematerial erleichtert. Man hdlt die GehZusehdlften an ¢
den Motor und zeichnet die notwendigen Ausschnitte und die Befestigungsbohrungen anx:
Die Gebldsegehdusehdlten werden, In Flugrichtung gesehen, an die rechte Seitenplatte
mit Eisenschrauben M 2 x lo, beidseitigen Unterlegscheiben und Sechskantmuttern M 2
befestigt. Das Gebldserad muB sich frei und ohne irgendwo anzuschleifen im Gebldse—i
gehduse bewegen konnen. Es ist darauf zu achten, daBf die Kihlluft in jedem Falle bis
an den Motorzylinder herangefiihrt wird.

Baustufe 4 Heckrotorantrieb

Das Kronenrad (191) auf die Welle (346) aufstecken und die Imbus-Stiftschraube

M 3 x 5 so einschrauben, daB sie etwas in die Querbohrung der Welle (346) hinein-
ragt. Die beiden Kugellager (352) auf die Welle aufschieben und die Lager in die
Lagerschalen (339) eindriicken. Diese Einheit von hinten her zwischen die Chassis—
bleche schieben und die Lagerschalen mit 2 Imbusschrauben M 3 x 3o mit beidseitig

groflen Unterlegscheiben und Stopmuttern befestigen. Hierbei ist auf die genaue -
Einstellung des Lagerspiels des Kronenrades fir den Heckrotorantrieb zum Antriebs- .
ritzel auf der Kupplungsglocke zu achten. Das Kronenrad muB rechtwinklig zum An- =

triebszahnrad ausgerichtet werden, und beide Rdder sollen ca. 1/lo mm Spiel zu-
einander haben. Beim Anziehen der Befestigungsschrauben fiir die Lagerbdcke darauf
achten, daB die Lagerbdcke nicht zusammengedrickt werden. Die Einheit muB leicht-
gdngig laufen.

Beim Einstellen des Spiels fiir das Kronenrad (191) ist darauf zu achten, daR der

ganze Lagerbock und nicht nur das 7ahnrad mit der Welle verschoben wird. Den Lager-
bock dabei nicht verkanten, damit das Kromenrad rechtwinklig in das Zahnrad der
Kupplung eingreift.

Das Heckrohr (381) wird von hinten her in das Chassis eingeschoben und zwischen 4
quer durch das Chassis laufenden Imbusschrauben M 3 x 30 mit Stopmuttern einge-
klemmt . Das Heckrohr steht dabei ca. 1 mm von der Hinterkante der Lagerbdcke fiir
das Kronenrad ab. Die Fihrungsmuffen (343) fiir die Antriebswelle des Heckrotors
cind bereits im Heckrohr montiert. Die Antriebswelle (382) wird von hinten her in
die Fihrungsmuffen eingefidelt und vorne durch die Welle (346) geschoben, bis

sie biindig mit dem Kronenrad, bzw. dem Ende der Welle (346) steht. Die Klemmschrau-
be am Kronenrad dazu gegebenenfalls wieder etwas 16sen und dann spater so anziehen,
daR sie auf die Fliche auf der Antriebswelle (382) driickt. Die Flache ist deutlich
beim Verdrehen der Welle zu spiren.

Seitenleitwerk und Hohenleitwerk werden entsprechend der Zeichnung zugepaft und
mit Blechschrauben 2,2 x 6,5 mit grofen Unterlegscheiben auf dem Heckrohr befestigt.



Baustufe 5 Heckgetriebe

Auf die Hohlwelle (380) Kegelrad (348) (22 Zahne) aufschieben, und mit Imbus-
Stiftschraube M 3 x 3 gut festziehen. Ein Kugellager (352) (offen) und ein Kugel-
lager (363) (mit VerschluBscheibe) aufstecken.

Kegelrad (347) (17 Zzhne) mit Imbusschraube M 3 x 5 auf die Heckrotorwelle (346)
aufschrauben. Imbus-Stiftschraube nicht festziehen, damit spdter Antriebswelle
eingeschoben werden kann. Kugellager (352) (offen) und (363) (mit VerschluBschei-
be) aufschieben. Beide Zahnrdder mit Kugellagern in Heckrotorgetriebegehiuse ein-
‘egen. (Welle (380) in viereckiges Teil, kurze Welle (346) in rundes Teil). Bei
dem Einbau der Zahnridder ist unbedingt darauf zu achten, daB das kleine Zahnrad
von der von vorne kommenden Welle angetrieben wird und das groBe Zahnrad sich

auf der eigentlichen Heckrotorachse befindet. Es muB eine Untersetzung erfolgen.
Werden die beiden Zahnrdder verwechselt, kommt es zu extrem hohen Drehzahlen am
Heckrotor mit entsprechender Gefahr der Zerstorung!

Die Zahnrdder gut mit Fett versehen und Getriebegehiuse vor dem Zusammensetzen mit
Fett fiillen. Die beiden Bohrungen am GetriebegehZuse unter den Kegelrddern werden
mit je 1 Schraube M 3,5 x 3 verschlossen, damit warmwerdendes Fett nicht austropft.
Das Heckrotorgehduse entsprechend Bild mit Schrauben M 3 x 25 und Stopmuttern zu-
sammenschrauben. Dabei Fihrungsmuffe (379) einlegen. Der Heckrotor befindet sich -
entgegen fritheren Modellen - in Flugrichtung gesehen auf der rechten Seite. Die
Schrauben fir das Heckrotorgetriebe werden von oben eingeschoben und die Muttern
von unten aufgesetzt. Dabei wird an der linken vorderen Schraube der Hecksporn mit
Unterlegscheibe montiert. Die Schraube ist deshalb 30 mm lang.

Die Klemmschelle (354) auf das Heckrohr aufschieben, Heckrotorgetriebe einschieben,
horizontal und mit nach rechts weisender Welle ausrichten, Klemmschelle festziehen.
Bel dieser Arbeit muB die Antriebswelle in die Hohlwelle am Heckrotor eingefdadelt
werden. Dabei ist die Klemmschraube fiir das kleine Zahnrad gegebenenfalls etwas

zu ldsen. Dies geschieht durch einen von oben durch die Gehdusebohrung eingesteckten
Stiftschliissel 1,5 mm. Nach dem Befestigen der Klemmschelle ist die Klemmschraube
fir die Antriebswelle festzuziehen. Dabei wird die Heckrotorwelle hin- und herge-
dreht, bis man beim Anziehen der Schraube deutlich die Fldche in der Antriebswelle
spirt. Die Klemmschraube dann auf der Fliche gut festziehen. Den vormontierten La-
gerbock (341) mit Steuerhebel (342) und St=uerstange (349) von links her in die
Hohlwelle (333) mit Fett einschieben. Mit 4 Eisenschrauben M 3 x 8 seitlich am
Gehiuse befestigen. Der Steuerhebel liegt oben. Die Spannscheiben auf der Steuer-—
stange (349) sind gegebenenfalls etwas nachzujustieren, damit sich die Steuer-
stange mit dem Hebel (342) absolut leichtgingig und ohne zu klemmen in der Heck-
rotorvrlle bewegen lassen.

Baustufe 6 Heckrotor

Das Distanzrohr (359) und die Heckrotornabe (327) auf die Heckrotor-Hohlwelle (380)
aufschieben und durch die seitlichen Gewindebohrungen mit 2 Imbus-Stiftschrauben

M 3 x 3 mit Stiftschliissel 1,5 mm gut festschrauben. 2 Kugellager (316) mit je einer
Sicherungsscheibe (369) und Imbusschraube M 3 x 8 1in die Plastikhalbschalen der
Blattanschliisse (317) einlegen. (Kleinmer Bund der Sicherungsscheibe zum Rugellager).
Halbschalen mit je 2 Schrauben M 2 x lo und Sechskantmuttern zusammenschrauben. An
je einem Arm der Blattanschliisse (317) von auflen ein Kugelgelenk mit Schrauben

M 2 x lo und Sechskantmuttern befestigen.

Unterlegscheibe 2 mm zwischen Kugel und Arm legen! Die so zusammengeschraubten kom-
pletten Blatthalter dann mit der jeweils innen liegenden Imbusschraube M 3 x 8 mit
Stiftschliissel 2,5 mm an die Heckrotornabe anschrauben, gut anziehen. Auf die aus
der Hohlwelle herausragende Steuerstange aufschieben:

Stellring (314)
Unterlegscheibe 2 mm - wichtig!
Steuerplatte (315)
Unterlegscheibe 2 mm - wichtig!
Stellring (314)

O B O N

Die Stellringe provisorisch mit Stiftschrauben M 2,6 x 4 befestigen. Kugelgelenke




mit 2 Schrauben M 2 x lo an die Steuerplatte (315) schrauben. Beachten: von links
betrachtet, lduft der Heckrotor rechts herum. (oben stehendes Rotorblatt des Heck—
rotors bewegt sich nach hinten).

Die Arme der Blattanschliisse (317) mit den angeschraubten Kugelgelenken laufen

in Drehrichtung gesehen hinter den Blattanschliissen. Dies ist wichtig fiir die
richtige Steuerbewegung des Heckrotors, relativ zur kollektiven Blattverstellung.
(Siehe Detailbild).

Die Heckrotorblitter (383) werden mit Schrauben M 3 x 15 und Stopmuttern zwischen
die Zungen der Blattanschliisse (317) geschraubt und so weit angezogen, daB sich
die Rotorbldtter mit leichtem Fingerdruck wegschwenken lassen.

Die Einstellung der Stellringe (314) und damit der Heckrotorblitter erfolgt spidter
nach Montage der Servos und der Steuergestinge.

Baustufe 7, Hauptrotor und Antrieb

Die beiden LagerbGcke (152) mit den bereits eingedriickten Kugellagern mit 4 Imbus-
schrauben M 3 x 30 und Stopmuttern lose zwischen die Seitenwdnde schrauben. Am
unteren Bock zeigt das Kugellager nach unten, beim oberen Bock zeigt das Lager

nach oben. In den Schlitz der Hauptrotorwelle (480) das Pitchgestdnge (479) mit
etwas Fett so einsetzen, daR der kurze abgewinkelte Teil des Pitchgestdnges an dem-:.
mit 2 Nuten versehenen Ende der Rotorwelle liegt. Von dieser Seite her sind auf die
Welle mit dem Pitchgestdnge der Reihe nach aufzuschieben:

Mitnehmer (484) mit dem Gabelteil zuerst (nach oben)
Kegelfeder (487) mit dem engeren Teil zuerst

Taumelscheibe (482/483/464) mit dem kleineren Innenring zuerst
Taumelscheibenkugel (481) mit der Kugel zuerst.

NNV IS

Die Rotorwelle (480) ist dann mit den genannten aufgeschobenen Teilen von oben her
in die LagerbGcke einzuschieben, bis am unteren Lagerbock ein Sicherungsring (490)
in die zweite, bzw. obere Quernut eingedriickt werden kann. Die Welle dann nach oben
schieben, bis der Sicherungsring am Kugellager anliegt. Von oben her die Taumel-
scheibenkugel nach unten driicken und mit 2 Imbusstiftschrauben M 3 x 3 suf der
Walle festziehen. Darauf achten, daR eine der Klemmschrauben nicht das Pitchgestidnge
blockiert. Auf den unten herausragenden Stummel der Hauptrotorwelle (480) werden

jetzt aufgeschoben: i
1. PaBschelbe (489)

2. Zahnradnabe (193) mit Freilauf (488) mit dem langeren Teil nach oben

3. PaBscheibe (489)

4. Sicherungsring (490)

Der Sicherungsring wird von der Seite her aufgedriickt und muB deutlich in die Nut -
der Hauptrotorwelle einschnappen. Freilauf und PaRscheiben vorher mit Fett versehen.

Das Zahnrad (192) mit der stiarker versenkten Seite nach oben unter die Zahnradnabe
(193) schrauben. Dazu werden 6 Eisenschrauben M 3 x lo von oben und grofle Unterleg-
scheiben mit Stopmuttern von unten verwendet.

Dabei gleichzeitig das Zahnrad (192) in das Antriebszahnrad einschwenken. Die gesante
Hauptrotoreinheit ist dann auszurichten und die Befestigungsschrauben fiir die Lager-
bocke werden angezogen. Gegebenenfalls ist durch Verschieben der Taumelscheibenkugszl
das Axialspiel der Hauptrotorwelle nochmals zu korrigieren.

Die Kegelfeder driickt die Taumelscheibe auf die Kugel. Die Kugel ist einzufetten,

Der Mitnehmer (484) wird mit einer Imbusschraube M 3 x 20 mit beidseitig 2 Unterleg-
scheiben und einer Stopmutter auf der Welle festgeklemmt. Dabei wird der Mitnehmer

so weit nach unten gedriickt, daB die Kegelfeder vorgespannt wird. Der Abstand zwischen
der Oberkante des inneren Taumelscheibenringes und der Unterkante des gabelfdrmigen
Teils des Mitnehmers betrdgt 22 mm.

In den unteren, duBeren Ring der Taumelscheibe werden 3 Kugelbolzen (434),in den



oberen Innenring 1 Kugelbolzen (496) eingeschraubt. Auf der in Flugrichtung rechts
gesehenen Seite wird das Haltegestinge (486) fiir die Taumelscheibe montiert . Nach
vorne kommt ein Kugelgelenk (058) ohne Kugel, hinten wird ein Kugelgelenk (050)

mit Kugel mit Eisenschraube M 2 x 12, Unterlegscheibe und Mutter in die seitliche
Bohrung am Chassis geschraubt. Die Gestidngelidnge ist so einzustellen, daf sich der
Kugelbolzen an der Taumelscheibe genau rechtwinklig zum Chassis befindet. Die beiden
restlichen, noch freien Kugelbolzen stehen nach vorne und links.

Baustufe 8 Kniehebel

Das Gelenklager (472) mit 2 Bundlagern (535) und 2 Eisenschrauben M 3 x 5 in das
Gabelstiick des Kniehebels (491) einschrauben. (Bundlager von auBen). Teile missen
leicht. laufen und eingefettet sein.

Augbolzen (447) in das Kugellager im Gelenklager mit Stopmuttern M 3 einschrauben.

Den Winkel (492) mit 2 Eisenschrauben M 3 x 5 und Muttern M 3 oben auf den Kniehebel
(491) aufschrauben. Das abgewinkelte, geschlitzte Teil des Winkels (492) steht pa-
rallel gegeniiber dem Betdtigungsarm des Kniehebels.

Kniehebel mit 2 Bundlagern (von innen) auf die Seitenbleche schieben. Dabei untere
Abwinkelung des aus der Hauptrotorwelle herausragenden Pitchgestidnges in den Aug-
bolzen einhaken. Kniehebel mit Bundlagerscheiben (570) von auBen mit 2 Schrauben

M 3 x lo und Sechskantmuttern im Chassis festschrauben. Muttern liegen innen. Knie-
hebel muB leichtgingig arbeiten.

Den Mischhebel (344) fir den Heckrotor seitlich in den Schlitz im Winkel (492) mon-
tieren. Reihenfolge von auBen:

Eisenschraube M 3 x 15
groe Unterlegscheibe
Lagerbiichse (161)
Trimmhebel (344)

grofle Unterlegscheibe
Winkel (492)

grofle Unterlegscheibe
Mutter M 3.

Die Schraube wird vorerst etwa in Mittelstellung des Schlitzes festgezogen, und kann
dann spdter durch das Verschieben zur passenden Heckrotormischung verdndert werden.

Der Hebel (344) muB spielfrei, aber leichtgingig laufen. Mit Fett einsetzen.

Baustufe 9 Hauptrotor

Die fertig montierten BlattlagerkSrper mit Blattlagerwelle und Verstellhebel (572)
mit je 2 Imbusschrauben M 3 x 30 und Stopmutter M 3 lose zwischen die Seitenbleche
(587) schrauben. Dabei die Steuerarme jeweils durch den Schlitz der Seitenbleche
stecken. Die Anordnung ergibt sich aus dem Bild.

In den Dampferklotz (567) Dampfergummis (588) und Distanzhiilsen (568) einschieben.
Diese Einheit mit 2 Imbusschrauben M 3 x 30 und Stopmuttern lose zwischen die
Seitenbleche schrauben. Die Anordnung der Gummis ergibt sich aus der Zeichnung.
Die Dampfer bestehen aus je 5 einzelnen Gummiringen, die aus dem beiliegenden
Schlauchmaterial geschnitten und auf die Distanzhiilsen (568) aufgeschoben werden.
Reihenfolge: Mitte: 1 Gummi klein, 6 mm lang. Seitlich daneben: Je 1 Gummi grof},

3 mm lang. AuBen: Je 1 Gummi klein, 4 mm lang.

In die untere Querbohrung der vormontierten Hauptrotornabe (560) die schwarzen
Stahlbundlager (586) mit dem lingeren Fnde einstecken. Die lose vormontierten
Seitenbleche etwas spreizen, auf die Bundlager (586) aufstecken und alle 6 Schrau-
ben der Seitenbleche festziehen. Dabei Seitenbleche genau parallel zueinander
ausrichten und BlattanschluBwellen auf gleiche V-Form stellen. Es ist wichtig,

daBl sich die Seitenbleche auf den Bundlagern spielend leicht bewegen. (Fett).

Auf die Zapfen der Blattlagerwellen (572) werden die Adapter (575) mit etwas Loctite




aufgeschoben und innen mit einer Imbusschraube M 3 x 15 mit Stopmutter befestigt.
Die Blattanschliisse (584) werden mit Imbusschrauben M 4 x 20 mit Stopmuttern auflen
an den Adaptern befestigt, aber vorerst nur lose angesetzt. Bei Verwendung von
Loctite darauf achten, daBR die Schraube nicht festklebt. Dié Rotorblitter werden
spiter mit Imbusschrauben M 3 x 15 mit Stopmuttern befestigt.

Baustufe lo Hauptrotorsteuerung

In den Mischhebel (591) an den Seiten mit den 3 Ldchern von aufen her 2 Kugelkdpfe
(434) einsetzen. Es besteht die Auswahl zwischen drei Bohrungen. Innere Bohrung
(zum Kopf hin) entspricht normaler Kollektivverstellung fir den Anfanger richtig.
Mittlere Bohrung mehr Kollektivverstellung fiir den schon geiibten Flieger und Auto-
rotation. AuBere Bohrung fiir sehr viel Kollektivverstellung fiir den Experten.
(Extreme Autorotation, evtl. Negativpitch bei Riickenlagefiguren).

Ein dritter Kugelkopf (434) wird in Hebelmitte von innen nach auflen eingesetzt.

Je ein Rohrchen (589) seitlich auf die Querwelle (558) schieben und den Mischhebel
(591) unter leichtem Spreizen auf die Querwelle schnappen lassen. Stabilisierungs-
stange (545) durch die Querwelle schieben und gut einfetten. Auf jeder Seite eine
Unterlegscheibe aufschieben. An einer Seite den Stahlstellring (559) aufschieben
und mit Imbusstiftschraube M 3 x 3 provisorisch etwa in Mittelstellung der Stabi-
stange befestigen. Auf der anderen Seite Steuerhebel (562) aufschieben und ebenfalls
mit Imbusschraube M 3 x 3 vorldufig befestigen. Das Kugelgelenk mit der Kugel steht
beim Steuerhebel (562) nach innen zur Rotornabe.

Sofern nicht von Anfang an extremé Kunstflugtauglichkeit gewiinscht wird, jetzt auf
beide Seiten der Stabilisierungsstange die Gewichte (1211) aufschieben und mit je
2 Imbus-Stiftschrauben M 3 x 5 versehen und provisorisch festklemmen.

Die Plastik-Steuerfliigel (749) mit Epoxydharz, UHU-plus oder einem dhnlichen Kleb-
stoff auf die Stabilisierungsstange schrauben und parallel zueinander ausrichten.
Das Gewinde schneidet sich selbst. Darauf achten, daB das Gewinde am Ende nicht
tiberdreht wird. Die Gewichte (1211) an die Steuerfliigel schieben und dort fest-
klemmen.

Die Stabilisierungsstange so hin- und herbewegen, daR sie genau ausbalanciert ist.
Diese Arbeit muB sorgfiltig durchgefiihrt werden. Von ihr ist die Laufruhe des Rotors
abhingig. Nach genauer Fixierung der Mittelposition den Stellring (559) und den
Steuerhebel (562) auf der Stabilisierungsstange festziehen. Dabei sollte die Stange
ein ganz geringfligiges axiales Spiel von etwa 1/lo mm aufweisen. Beim Festziehen

des Steuerhebels (562) darauf achten, daR dieser parallel mit den Steuerfliigeln liuft.

Die auBen festgeklemmten Gewichte (1211) ergeben eine hohe Stabilitdt. Die Steuer-
reaktion erhdht sich, je weiter die Gewichte nach innen versetzt werden. Bei jeder
Veranderung auf exakt ausgewogene Stabilisierungsstange achten.

Diese vormontierte Einheit mit der Rotornabe auf die Hauptrotorwelle aufstecken.
Imbusschraube M 3 x 30 mit schwarzen Bundlagerscheiben (570) durch die Bundlager
(586) und die Querbohrung der Hauptrotorwelle schieben und mit Stopmutter M 3
festziehen.

Ein Kugelgelenk ohne Kugel oben auf das herausragende Pitchgestinge schrauben und

auf den mittleren Kugelkopf des Mischhebels driicken. Dabei das Kugelgelenk so ein-
stellen, daR der Mischhebel genau waagrecht steht, wenn der Arm des Kniehebels

genau senkrecht nach unten steht. (Beide Hebel sind in Mittelstellung). Das Steuer-
gestdange (590) (75 mm lang) mit 2 Kugelgelenken versehen und auf den Kugelkopf des
oberen Taumelscheibenringes bzw. die Kugel des Steuerhebels (562) driicken. Dabei

die Liange des Gestdnges so einstellen, daR bei genau waagrecht stehender Taumelschei-
be der Steuerhebel (562) zusammen mit den Steuerfliigeln genau horizontal steht. Das
Steuergestdnge wird dabei durch die Gabel des Mitnehmers gefiihrt. Der Mitnehmer
seinerseits ist auf der Rotorwelle in Drehrichtung so zu verschieben, daB das Steuer-
gestdnge (590) genau parallel zur Hauptrotorwelle bzw. 900 versetzt zur Stgbili—
sierungsstange lduft. Dabei den Abstand von 22 mm zwischen Mitnehmer und Oberkante
der Taumelscheibe zur richtigen Vorspannung der Kegelfeder beachten. Den Mitnehmer
festziehen, aber nicht durch zu starkes Andrehen der Schraube verquetschen.



Die kleinen Mischhebel (566) mit den Kugelkdpfen nach auBfen mit je einem Bundlager
(535) und einer Bundlagerscheibe (570) mit einer Imbusschraube M 3 x 8 und Sechs-
kantmutter M 3 auBen an die Blattverstellhebel schrauben.

Reihenfolge von auflen nach innen:

Imbusschraube M 3 x 8
Bundlagerscheibe (570)

Mischhebel (566)

Bundlager (535)
Blattverstellhebel und Mutter M 3

Be1 der Montage der Teile darauf achten, daR die Mischhebel (566) absolut leicht
und spielfrei laufen. Die Lager sind vorher gut einzufetten.

In den oberen Ring der Taumelscheibe zwei Kugelkdpfe (496) einschrauben. Von diesen
Kugelkopfen zu 'den Kugeln auf den lidngeren Armen der Mischhebel (566) unter Ver-
wendung-von je 2 Kugelgelenken (058) ohne Kugel und Gestadnge (436) - 4o mm lang -
eine Verbindung herstellen. Unter Verwendung von 2 Steuerstangen (433) (20 mm lang)
und je 2 Kugelgelenken (058) ohne Kugel, die Verbindung zwischen den Kugeln an den
kurzen Armen der Mischhebel (566) und den Kugeln am oberen Hebel (561) herstellen.

Bei der Bestimmung der genauen Linge der genannten Gestinge wird wie folgt verfahren:

Taumelscheiben in allen Richtungen genau horizontal, bzw. rechtwinklig zur Hauptro-
torwelle stellen. Stabilisierungsstange genau horizontal stellen. Mischhebel (591)
ebenfalls horizontal stellen (Mittelstellung von kollektiv Pitch). Jetzt sind die
Gestdnge gleichmdBig so einzustellen, daf die kleinen Mischhebel (566) ebenfalls
genau horizontal stehen. Die kurzen Gestidnge laufen dabei fast genau senkrecht, die
langen Gestdnge laufen etwas schridg, aber parallel zueinander zur gleichen Seite.

Baustufe 11 Vorbau und Steuerung

Aus den 2 mm Spervholzreilen wird die Kabinenrickwand sowie der Vorbau mit dem Piloten-
sitz und der Aufnahme fir die Servos, Fmpianger und Akku etc. hergestellt. Vor dem
Zusammenkleben der genannten Teile miissen die Positionen und genauen Ausschnitte fiir
die zur Verwendung kommenden Rudermaschinen festgelegt werden. Fiir den "normalen'
Flugbetrieb geniigt die 'Montage von vier Rudermaschincen, deren Einbau im Folgenden
beschrieben wird. Sollen mehr als vier Rudermaschinen verwendet werden, oder steht
eine elektronische Mischung am Sender zur Verfiigung, so beachten Sie bitte die
spatere Ausfiihrung "Sonderanordnungen'. Dies gilt auch fiir den Finbau einer

relativ leichten Fernlenkanlage, die zur Vermeidung einer Hecklastigkeit mdglichst
welt vorne untergebracht werden muR. Eine gute Mittelposition der jeweiligen Ruder-
maschinen ist in den Teilen gestrichelt angeordnet. Die Rudermaschinen fiir die Be-
tdtigung der Taumelscheibe werden von hinten, jeweils rechts und links von der Mitte
in die Riuckwand der Kabine oberhalb des Tanks geschraubt. Die Rudermaschine fiir die
Betdtigung der Motordrossel und der kollektiven Blattverstellung wird seitlich von
links in den Pilotensitz geschraubt. Bei der kollektiven Blattverstellung wird die
Rudermaschine zur Betitigung des Heckrotors genau an der gegeniiberliegenden Stelle
von rechts her in den Piloteunsitz montiert. Die Ausschnitte fir die beiden letzt-
génannten Servos sind slso identisch und kidnnen zur gleichen Zeit vorgenommen werden.
Das gilt auch bei evtl. spiterer Erweiterung gemifl Aus fiithrungen unter '"Sonderan-

ordnungen' mit anderen Positionen fir die Rudermaschinen oder denm Einbau eines Zusatz-
tanks.

Die fertig ausgeschnittenen und zum Einbau der Rudermaschinen vorbereiteten Teile
werden, wie gezeigt, mit Holzleim zusammengeklebt. Die Rundung fiir den Tankausschnitt
wird im Holzbereich mit 0,6 mm dickem Sperrholz verkleidet.

Vor dem Einkleben empfiehlt es sich, den Tank einzupassen, und die Rundung im Sperr-
holz evtl. etwas nachzuarbeiten.

Desgleichen wird die vordere Rundung der Armaturenkonsole mit 0,6 nm Sperrholz ver-

kleidet. Den oberen Abschluf bildet ein Tiefziehteil als Imitation fiir das Instru-
mentenbrett.




Beim Tankeinbau gibt es eine Sondervariante fiir Kunstflug mit Zusatztank,
die unter '"Sonderanordnungen' niher beschrieben ist.

Fir die standardmidfige Ausstattung fiir "normalen" Flugbetrieb wird der Tank,

wie gezeigt, mit Tanknippeln und Ansaugschlauch versehen. Er wird in die ent-
sprechende Ausrundung an der Kabinenriickseite eingedriickt, der gesamte Kabinen-
vorbau wird dann mit 2 Eisenschrauben M 3 x lo, groRen Unterlegscheiben und Stop-
muttern an den vorderen Haltewinkeln des Chassis montiert. Dabei soll der Kraft-
stofftank gut festgeklemmt werden. Gegebenenfalls legt man etwas Schaumgummi unter,

um ein Verdrehen des Tanks zu vermeiden. Die Schlauchverbindung zum Motor ergibt
sich aus dem Bild.

Die Kabinenhaube wird mit einem Rand von etwa 5 mm ausgeschnitten, in der Mitte
der Form getrennt, und dann an den Kanten mit Zyanakrylatkleber zusammengeklebt,
Die Kabinenseiten kdnnen entlang der markierten Linie lackiert werden, so daB

nur die eigentliche Klarsichtkanzel bleibt. Diese Kabine wird dann von vorne iber
die gesamten Einbauen geschoben, hinten etwas gespreizt und schnappt iiber die Ka-
binenriickwand. Ein Befestigungsgummi wird zwischen den seitlich herausstehenden
Zapfen verspannt und zieht die Kabine fest.

Hauptrotorblatter

Die beiden Hauptrotorbldtter (1217) sind bereits fertig profiliert und mit den
Befestigungsbohrungen fiir die Blattanschliisse versehen. Vor dem Bespannen mit
Selbstklebefolie empfiehlt es sich, die Hinterkanten und Fldachen geringfiigig nach-
zuschleifen. Die jeweils duBeren Enden und der Bereich der Befestigungsschrauben
ist zweckmdBigerweise zu lackieren. Die Bldtter werden dann mit der bereits fertig
zugeschnittenen Selbstklebefolie bespannt, wobei unbedingt der Bereich fiir die
Aufnahme der Blattanschliisse frei bleiben muB. Die Blattanschliisse diirfen keines-
falls auf der Bespannfolie aufliegen.

Bespannvorgang:

Von der zugeschnittenen Bespannfolie das Schutzpapier abziehen. Die Folie mit

der Klebeseite nach oben auf eine saubere und gerade Platte legen. Das Rotorblatt
so auflegen, daR an der Hinterkante ein etwa 2 cm breiter Streifen Folie hervor-
steht. Blatt auf die Folie driucken. Blatt anheben, dabei Folie mit anheben, nun-
mehr Folie langsam von hinten nach vorne - unter Vermeidung von Luftblasen - auf
das Blatt aufreiben. Den iUberstehenden 2 cm Rand scharfkantig (!) um die Hinter-
kante herumziehen und auf die noch freie Fliche kleben. Nunmehr den breiteren
Teil der Folie sauber und blasenfrei um die Vorderkante herumziehen, auf der
zweiten Seite des Rotorblattes festkleben, so daB sich eine Doppelung mit dem be-
reits aufgeklebten 2 cm Rand an der Hinterkante ergibt.

Die Folie ist unbedingt krdftig aufzudriicken, damit ein spiteres AblSsen bei hdheren
Belastungen vermieden wird.

Hauptrotorblatter nunmehr in den Blattanschliissen mit den bereits dort befindlichen
Schrauben befestigen. (Rotorkopf dreht von oben gesehen rechts herum). Die jeweils

3 Befestigungsschrauben sind dann so zu montieren, daB das Rotorblatt genau gerad-

linig zu den Blattanschliissen verlduft und die Nullstellung des Blattverstellhebels
in etwa mit der Nullinie des Rotorblattprofiles iibereinstimmt.

Auswiegen des Hauptrotors

Der von der Hauptrotorwelle abgenommene Hauptrotor wird mit der Stabilisierungsstange
zwischen 2 KlGtze oder Ahnliches .gelagert und zwar so, daR die Hauptrotornabe nach
unten hdngt. Die Kugelgelenke werden von den Blattverstellhebeln abgenommen, so daf
die Rotorblatter mit dem Mittelteil des Rotorkopfes absolut leichtgingig auf- und
abschwenken konnen. Die Rotorbldtter genau gerade ausrichten. Das leichtere, sich
nach oben bewegende Blatt wird dann durch zusdtzliches Aufkleben von Selbstklebe-
folie so lange beschwert, bis es mit dem gegeniiberliegenden Blatt genau im Gleich-
gewicht ist. Dabei sollte mit dem Aufkleben von zusitzlicher Folie an der Blatt-
spitze begonnen werden, wobei Luftblasen zu vermeiden sind und die Hinterkanten



scharfkantig gehalten werden missen. Die genaue Durchfihrung dieser Auswiegear-
beiten ist fir den spdteren, ruhigen Rotorlauf besonders wichtig und deshalb sorg-
fdltig durchzufiihren. Um spdterhin den Spurlauf genau beobachten zu kdnnen ist es
in jedem Falle empfehlenswert, die duBeren Spitzen der Rotorblitter in einer Breite
von etwa 3-5 cm mit unterschiedlich schwarzer und roter Folie zu bekleben.

Einbau der Fermlenkanlage fiir '"'mormale' Anordnung von 4 Servos.

Empfanger und Akku werden weit vorne in der Kabine unter der Armaturenkonsole unter-
gebracht. Akku nach vorne. Die Teile sind in Schaumgummi zu betten und mit Gummi-
ringen zu befestigen. Die Antenne wird an der rechten, unteren Kabinenecke heraus-
gefihrt und zum Seitenleitwerk hin verspannt. Sie darf nicht an metallischen Teilen
anliegen oder durchscheuern. Der Schalter wird an der Kabinenriickwand links oder
rechts unten montiert.

Gestdngeeinbau

Die Ldnge der einzelnen Gestdnge wird je nach verwendeter Rudermaschine unterschied-
lich ausfallen. Deshalb sind die Gestinge an einem Ende mit iiberlangem Gewinde M 2
versehen, das jeweils passend gekiirzt wird. Simtliche Kugelkdpfe oder Gabelkdpfe

zum ServoanschluB sind im Baukasten enthalten.

Motor und Pitchbetitigung

Die Gestdngeanordnung ist in den drei Abbildungen in der Position "Leerlauf",
"Halbgas' und 'Vollgas' gezeigt. (Von oben nach unten). Motor und Pitch werden

vom gleichen Servo betdtigt, sind aber um ca. 90° zueinander versetzt an der Dreh-
scheibe der Servos montiert. Dabei steht das Kugelgelenk fiir den Pitch durch eine
Verldngerungshiilse (im Baukasten enthalten) so weit ab, daf es iiber dem Motorgestange
lduft. Beim Betdtigen wird erst viel Gas und wenlg Pltch gegeben, spdter dann bei
Vollgasstellung nur noch Pitch. Dadurch wird eine annihernd konstante Rotordrehzahl
bel unterschiedlichem Pitch erreicht. Der Hub des Pitchgestinges soll ca. 8 bis
max. lo mm betragen. Die Gestdnge und Hebel miissen leichtgingig laufen, dirfen sich
in allen Positionen nicht gegenseitig¢ beriihren oder in der Durchfithrung an der Ka-
binenrilickwand scheuern.

Betdtigung der Taumelscheibe

Die Anordnung der Rudermaschine und des Gestdnges fiir die Rollbewegung (Taumelschei-
be quer nach links oder rechts) ist in den Bildern dieser Seite zu sehen. Das Gestinge
wird im gewindelosen Teil (!) etwas geknickt, damit es bei Maximalbetitigung nicht

am Zahnrad stort. Die Nickbewegung (Taumelscheibe vorwdrts-riickwdrts) steuert das

auf der ndchsten Seite rechts oben zu sehende Servo. Auch hier darauf achten, daB das
Gestdnge nicht an das Zahnrad kommt. Gestingeweg ca. 8-1lo mm nach beiden Seiten.

Heckrotor und Ausgleich

Das Servo fir den Heckrotor - nidchste Seite rechts oben - steuert den Ausgleichhebel
an, der am Kniehebel fiir die Pitchbetitigung befestigt ist. Von dort fithrt das Ge-
stdnge-oben zum Heckrotor. Das Fiihrungsrohr wird am Heckrohr zwischen Hohen- und
Seitenleitwerk eingeschoben und mit Klebeband befestigt. Weg des Heckrotorgestidnges
ca.12-16 mm. Es ist unbedingt darauf zu achten, daB das Gestdnge leicht lduft, nicht
verklemmt oder irgendwo anstdRt. Der Ausgleichhebel am Kniehebel kann durch Losen

der Lagerschraube im Schlitz auf- und abgeschoben werden. Nach oben: Weniger Heck-
rotorausgleich, nach unten: Mehr Heckrotorausgleich.

Sonderanordnungen

Fir den Einbau von mehr als vier Servos oder die Verwendung von elektronischen
Mischern am Sender ist ein Zusatzmontagebrett vorgesehen.

Der Holzvorbau wird genau wie bisher beschrieben hergestellt, bzw. es kann der
schon bestehende Holzvorbau verwendet werden., Zusdtzlich wird aus dem Sperrholz-



teil (1218) eine horizontal liegende Servoplatte hergestellt, die flach in den
vorderen Aussparungen der Vorbauwinde liegt und hinten an der Kabinenriickwand
anliegt. (Erst nach Herstellen der Servoausschnitte festkleben). Wichtig ist,
die zusdtzlichen Sperrholzplatten im Bereich der Befestigungsschrauben fiir den
Vorbau von vorne gegen die Vorbauriickwand zu kleben. Weiterhin werden von vorne

Verstdrkungsplatten gegen die Riickwand geklebt und mit den Halteschrauben des
Vorbaues verschraubt,

Der Vorbau hat jetzt vorne zwei "Etagen'. In die untere schiebt man den Em-
pfanger, in der oberen wird der Akku (ganz nach vorne) befestigt. Tendenz:
Alle Gewichte so weit wie mbglich nach vorne, auch Rudermaschinen.

Anordnung der Rudermaschinen

Die beiden Rudermaschinen in der Vorbauriickwand fir die Betdtigung der Taumel-
scheibe bleiben am gezeigten Platz.

Die Rudermaschine fiir den Heckrotor (mit mechanischem Heckrotorausgleich am Kniehe-
bel) wird in das neue Servobrett auf der rechten Seite von unten nach oben (1) ein-

gesetzt. Der AnschluB erfolgt durch das Gestdnge (468) auf dem vornme ein Kupplungs-

stick (1146) aufgeldtet wird.

Wird eine elektronische Heckrotormischung verwendet, entfdllt der Hebel am Knie-
hebel und der Heckrotor wird direkt angesteuert. Das nach hinten fiihrende lange
Gestdnge wird gerade nach vorne gefiihrt, mit der Hiilse (378) und dem Gestinge (377)

verlingert. Die Rudermaschine fiir ‘den Heckrotor wird dann oben mittig am Brett A
montiert.

Die Rudermaschinen fiir Pitch und Motor kommen links von unten nach oben in das
horizontale Servobrett und zwar hintereinander, oder eine Rudermaschine kommt

von der Seite her in die linke senkrechte Wand. Die beste Anordnung muB vom
Modellbauer, je nach GroBe und Bewegungsrichtung seiner Rudermaschinen, selbst
bestimmt werden. Die Anschlisse erfolgen durch die Gestinge (468) mit aufgelSteten
Kupplungsstiicken (1146).

Kunstflug-Zusatztank

Fir Kunstflugfiguren ist die 'normale' Tankanordnung nicht sicher genug, da der
Motor in bestimmten Fluglagen Luft saugen kann. Hier empfiehlt sich der Einbau
eines ''Sondertankes'.

Dieser wird zwischen den Seitenwinden des Vorbaues direkt vor die Kabinenriick-
wand vorgesehen, mit Schaumgummi eingesetzt und mit einem Gummiring gesichert.
Tankoffnung nach vorne. Die Systematik der Tankanordnung ergibt sich aud dem
Schemabild, die praktische Verlegung der Nippel und Schlauchleitungen ergibt sich
aus den Fotos. Generell gilt fiir den Zusatztank: Das Betanken erfolgt durch den
zum Motor fiihrenden Schlauch. (Evtl. Filter oder Nippel vorsehen). Beim Auffiillen
wird zuerst der Zusatztank gefiillt, die Luft entweicht aus dem beim Tanken oben
liegenden Nippel in den Haupttank. Dieser Nippel muB ganz oben liegen, damit alle
Luft entweicht. Dann fiillt sich vom Zusatztank aus der Haupttank. Die Luft ent-
weicht dort aus den kreuzweise angeordneten Beliiftungen fiir Normal- und Riicken-
fluglage. Der Haupttank kann bei dieser Anordnung vSllig leer geflogen werden,

der Saugnippel im Zusatztank steht immer in Tankmitte und hat in allen Fluglagen
Tuftfreien Kraftstoff.

Als Zusatztank bendtigen Sie den loo ccm Tank, Best.-Nr. 1117, der ein Tankpendel
1 gebogenen Nippel und 2 gerade Nippel enthdlt. Zusitzlich bendtigen Sie noch
Kraftstoffschlauch Best.-Nr. 730 (1 m).

bl

Grundeinstellung (Normal)

Hauptrotorblattverstellung kollektiv: 3° bis 8°
Schwebeflugeinstellung bei ca. 6° bis 7°

Heckrotor bei Schwebeflug ca. 8° o °
Heckrotorbeimischung bei Pitchbetdtigung ca. 3~ bis 6



Taumelscheibenbetdtigung zyklisch ca. 10° bis 12° nach allen Seiten.
Im Schwebeflug ca. 1° - 1,5O Taumelscheibenneigung nach vorne

ca.0,5° - 1 © Taumelscheibenneigung nach rechts.
Schwerpunkt genau unter Hauptrotorachse, bei vollem Tank leicht kopflastig.

Zum endgiiltigen Einstellen der Rotorblitter empfiehlt sich die Verwendung der
Universal-Einstellehre, Bestell-Nr. 1366.

Man kann aber auch eine einfache Einstellehre selbst herstellen. Eine Vorlage

dazu befindet sich bei den Fotos. Die Skalen werden auf ca. 5 mm dickes Sperrholz
uibertragen oder ausgeschnitten und aufgeklebt. Das MaR von 320 mm Linge beachten.
Nur dann stimmen die Gradangaben. In die beiden angedeuteten Bohrungen konnen Rund-
holzer eingeschoben werden. Mit zwei Gummiringen kann man die Lehre unter das je-
weils zu messende Rotorblatt schnallen. Man peilt dann Uber der Stabilisierungs-
stange die Gradscala an und kann dort direkt ablesen. Alle angegebenen Anstell-
winkel beziehen sich immer auf die Stabilisierungsstange! Diese muB bei allen Mes-
sungen genau horizontal bzw. rechtwinklig zur Hauptrotorwelle stehen.

Weitere Informationen iiber allgemeine Einstellarbeiten an Modellhubschraubern so-
wie Hinweise iiber Hilfsmittel, Werkzeuge, Wartungsarbeiten usw. finden Sie in meinem
Buch "Hubschrauber ferngesteuert", Bestell-Nr. 9954. Hierin ist auch das Einfliegen
von Hubschraubern und das Flugtraining fiir Anfinger und Fortgeschrittene ausfiihr-
lich beschrieben. Das Buch erhalten Sie iiber den Fachhandel oder direkt bei Schliiter
Modellbau. Eine englische Ausgabe ist unter Bestell-Nr. 9956, eine hollindische
Ausgabe unter Besteil-Nr. 9957 erh#ltlich.

Als Auspuff kann der serienmifige Motorschallddmpfer verwendet werden, sofern er
nicht zu lang ist und damit zu dicht am Boden steht. Empfehlenswert ist hier die
Verwendung des Spezial-Schalldimpfers, Best.-Nr. 927. Zu diesem Schalldimpfer gibt
es Montageadapter zu den verschiedensten Motortypen, die unter der Bestell-Nr. 933
mit einem zusdtzlichen Kennbuchstaben fir den Motortyp erhdltlich sind. Die Adapter~
tvpen sind im Hauptkatalog angefiihrt.

Zem Schlufl noch ein Rat:
Ein Modellhubschrauber ist ein faszinierendes Tluggerit, das exaktes technisches
Arbeiten und viel Sorgfdltigkeit verlangt. Vor allem aber ist groBe Umsicht beim

Betrieb geboten, denn die mit hoher Drehzahl rotierenden Rotorblitter sind nun mal
gefdhrlich. Beachten Sie deshalb nochmals den wichtigen Hinweis zu Beginn dieser

Bauanleitung und handeln Sie danach.
Ot i
4 ;7
4’//4{/4‘ /é%/%‘

Technische Anderungen, Verbesserungen, MaBabweichungen und Ergidnzungen bleiben
vorbehalten.

robbe Modellsport GmbH

V/4
Werk L-b/ Uucer— MODELLBAU

Schliiter Modellbau - DieselstraBe 5 - 6052 Miihlheim am Main - West Germany
Teleton-Sammel-Nr. (06108) 6238 / Telefax: (06108) 71843

[

Made in West-Germany Importe d'Allemagne



Ergéanzung zur Bauanleitung ,,MINI-BOY” — Best.-Nr. 2750

Der vorliegende Baukasten "Mini-Boy" enthilt eine verstédrkte Motorkupplung und einen verbes-

serten Freilauf. Bitte beachten Sie bei den einzelnen Baustufen die im Folgenden beschrie-
benen Anderungen.

Baustufe 2 - Kupplung und Startwelle

Die Kunststoffkupplung (182) ist durch eine Stahlkupplung (206) ersetzt. Die Anlafwelle (183)
bendtigt keine Querbohrung mehr und ist deshalb durch Welle (207) ersetzt. Die Kupplungsglocke

(1Bo) ist mit dem neuen Belag (208) versehen. Die Teile werden in der angegebenen Weise mon-
tiert.

Die neuen Teflonbuchsen (204) werden von unten in die Kupplung gedriickt - evtl. auch auf die
Stifte der Schwungscheibe gesteckt. Die Buchsen (204) sollen etwas Spiel haben. Die leichten
Stifte der Schwungscheibe sind durch die Stahlstifte (209) ersetzt. (Die neue Kupplung darf

nur mit diesen neuen Stiften betrieben werdent!)

Baustufe 3 - Motor und Geblise

Zur Versteifung des Chassis ist das U-Profil (205) mit den Motorhalteblechen (187) und den

Distanzunterlagen (188) zwischen die Chassiswinde zu schrauben. Offene Seite des U-Profiles
nach hinten.

Baustufe 7 - Hauptrotor und Antrieb

Zur Montage des verstdrkten Freilaufes muf der untere Lagerbock (152) der Hauptrotorwelle in
dem hoher sitzenden Lochpaar montiert werden.

Die neue Hauptwelle (1228) wie in der Bauanleitung beschrieben, mit Pitchgestédnge, Taumelschei-
be mit Kugel, Kegelfeder und Mitnehmer bestiicken und von oben in die LagerbScke einschieben,
kiirzeren Lochabstand zum Ende der Hauptwelle nach unten.

PaBscheibe lox16xl (1227), dann montierte Zahnradnabe (1229) mit Preilauf (1225) von unten auf
die weit herausstehende Hauptwelle schieben. (Flansch der Zahnradnabe nach unten).

Die Freilaufhiilse (1224) - mit dem Bund nach unten - auf die Welle (1228) schieben und Stift
(1226) quer durch Hiilse und Welle schieben. Freilauf unter drehender Bewegung auf die Hiilse .
schieben, Hauptwelle nach oben driicken und oben Taumelscheibenkugel festziehen. Hauptwelle
spdter evtl. noch nach dem Motor ausrichten. GroBes Zahnrad von unten an die neue Nabe schrau-
ben. (Die stdrker versenkte Seite des Zahnrades nach oben, die Zentrierung erfolgt durch den
Freilauf). Alle weiteren Montagen wie in der Bauanleitung.

1228

207

-_7
robbe Modellsport GmbH F -
FII
Werk . . Cb/‘/ZEI MODELLBAU
Schiiiter Modelibau - DieselstraBe 5 - 6052 Miihiheim am Main - West Germany Made in West-Germany importé d'Alemagne

Teteton-Sammei-Nr (06108) 6238 / Teletax {06108) 71843



